
Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 

 
 

COMUNE DI TORRE PELLICE 
CITTA’ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
Determinazione del Responsabile 

SERVIZI GENERALI 
 

Registro Generale n. 123 del 17/04/2025 
 
 

N. 47 DEL 17/04/2025 
 
 
 

Responsabile del Servizio: RE Mauro 
 
 

OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ED ASSUNZIONE IMPEGNO DI 
SPESA PER IL SERVIZIO DI RECAPITO DOCUMENTI IN OCCASIONE 
DEI REFERENDUM ABROGATIVI EX ART. 75 DELLA COSTITUZIONE 
DEI GIORNI 8 E 9 GIUGNO 2025 - CIG N. B6773A4F7D 
 
 
 

Visti: 
- il D.Lgs 18/8/2000 n. 267 e s.m.i.; 
 
- la Legge 07/08/1990 n. 241 e s.m.i.; 
 
- lo Statuto Comunale; 
 
- il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 
 
- il vigente Regolamento Generale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
Considerato che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del 
Servizio sopra indicato per il combinato disposto degli artt. 107 e 109, comma 2 del 
D.Lgs n. 267/2000 e s.m.i.; 

 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento 
digitalmente firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

N. 47 del 17/04/2025 
 

DETERMINA 
Richiamati: 

- il provvedimento del Sindaco n. 25 del 18/12/2024 con cui viene conferito al dipendente 
Mauro Re la qualifica di Responsabile dei Servizi Generali; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 71 del 17/12/2024 con cui è stato approvato il 
Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 72 del 17.12.2024 con la quale è stato approvato 
il Bilancio di Previsione Finanziario per il triennio 2025/2026/2027; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2025 con la quale è stato approvato il 
Piano Esecutivo di Gestione per il triennio 2025/2027; 
 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Responsabile del Servizio sopra 
indicato per il combinato disposto degli artt. 97, 151 comma 4 e 183 comma 9 del D.Lgs n. 
267/2000 e degli artt. 3, 16 e 17 del D. Lgs n. 29/93 e successive modificazioni;  
 
Dato atto che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno curato 
l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi 
dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i.; 
 
Visto il preventivo pervenuto in data 02/04/2025 acclarato al prot. comunale n. 5320 dalla ditta 
OVUNQUE di Sicuro Donato con sede in Villar Perosa (TO), per il servizio di recapito documenti 
per i referendum abrogativi ex art. 75 della Costituzione relativo ai giorni 8 e 9 giugno 2025 con i 
seguenti costi: 

- Pinerolo – Torre Pellice (o viceversa) € 18,00 a intervento IVA esclusa; 
- Torino – Torre Pellice (o viceversa) € 51,60 a intervento IVA esclusa; 

 
Ritenuto di procedere all’affidamento dell’incarico alla ditta OVUNQUE di Sicuro Donato, con 
sede in Via nazionale n. 198/E – 10069 Villar Perosa (TO) P. IVA 07663970015, stimando un costo 
totale di € 400,00 IVA esclusa; 
 
DATO ATTO che il servizio da acquisire è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è 
obbligatorio il ricorso al MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006; 
 
Dato atto che nel corso del presente procedimento non sono state comunicate situazioni di conflitto 
di interesse da parte del Responsabile del servizio competente e da quanti altri hanno curato 
l'istruttoria e/o espresso pareri, per la valutazione sull'eventuale necessità di astensione ai sensi 
dell'art. 6-bis della L. 241/1990 e s.m.i. 
 
 
VERIFICATO  

- che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 
140.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento 
dell’appalto del servizio in parola, ai sensi e per gli effetti dell’art. 50 comma 1 lett. b) del 
D. Lgs. n. 36/2023, mediante affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nel fatto che la ditta 
OVUNQUE di Sicura Donato per le precedenti consultazioni elettorali nell’anno 2024 
aveva fornito i servizi di recapito materiale elettorale in maniera puntiale e con serietà;  

 



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

CONSIDERATO che il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi 
congruo sulla base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP/Responsabile del 
Servizio da indagini di mercato informali; 

 
RILEVATA l’insussistenza di qualsivoglia situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, in 
conformità a quanto previsto dall’art. 16 del D. Lgs. 36/2023;  

 
CONSIDERATO che il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria “allegato 
4/2 al D. Lgs. 118/2011”; - L’art 183 del D. Lgs. 267/2000 “Impegno di Spesa”, come modificato 
dal d.lgs. 126/2014, che al comma 1) recita “…. L'impegno costituisce la prima fase del 
procedimento di spesa, con la quale, a seguito di obbligazione giuridicamente perfezionata è 
determinata la somma da pagare, determinato il soggetto creditore, indicata la ragione e la relativa 
scadenza e viene costituito il vincolo sulle previsioni di bilancio, nell'ambito della disponibilità 
finanziaria accertata ai sensi dell'articolo 151…” 
 
VISTO il Regolamento per i lavori, le forniture ed i servizi da eseguirsi in economia; 
 
CONSIDERATO che:  

- è stato attribuito il numero di CIG B6773A4F7D;  
- la verifica del DURC è risultata positiva - Numero Protocollo INPS 48031469 - Scadenza 

validità 28/06/2025; 
- in data 15/04/2025 è pervenuta al nostro protocollo n. 6194 la dichiarazione sostitutiva unica 

ai sensi del D.P.R. N. 445/2000. 
 

 
 

D E T E R M I N A 
 

1. Di individuare i seguenti elementi costitutivi dell’impegno: 
 

Ragione del debito 
(descrizione) 

Impegno di spesa per servizio di recapito documenti per i 
referendum abrogativi dei giorni 8-9 giugno 2025 
Codice CIG B6773A4F7D 

Importo  € 400,00 (oltre iva 22% di € 88,00) totale € 488,00 
 Per Creditore  OVUNQUE di Sicuro Donato 

Via Nazionale n. 198/E – 10069 Villar Perosa (TO) 
P.I. 07663970015 

DURC  Protocollo INPS 48031469 - Scadenza validità 28/06/2025 
CIG  B6773A4F7D 
Esigibilità 2025 

Capitolo 484.1 

 
2. Di dare atto che il programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è 

compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica. 
 

3. di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di   cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D. Lgs. n- 267/2000, la regolarità tecnica del presente    
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, 
il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da    
parte del responsabile del servizio;     



Documento prodotto con sistema automatizzato destinato alla pubblicazione sull’albo pretorio on line. Il corrispondente documento digitalmente 
firmato è conservato negli Archivi del Comune di Torre Pellice.

 
4. di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del    D. 

Lgs. n. 267/2000 e dal relativo regolamento comunale sui controlli interni, che il presente 
provvedimento, oltre all’impegno di cui sopra, comporta il controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile e dell’attestazione di copertura finanziaria;          

 
5. di rendere noto ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 che il Responsabile Unico del          

Progetto è Re Mauro;   
 

6. di liquidare con separato atto al ricevimento della fattura.
 
 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
Firmato digitalmente 

RE Mauro 
 
 
 
E’ copia conforme all’originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 
Torre Pellice, li _______________________ 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIORE Mauro 


